
o 
L_ 
Çí':' .' 

3672-6330 

wwv.nova russas .c-' cv.E (i)çreet.uradenovarussas 

Nova Russas 	1 L• 
P E E E 1  1 E E A 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 

O Ordenador de Despesas da Secretaria de Educação do Município de Nova 
Russas, no uso de suas atribuições legais e, considerando haver o Pregoeiro e Equipe de apoio 
cumprido todas as exigências do procedimento de licitação cujo objeto versa sobre REGISTRO 

DE PREÇOS PARA FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE GÊNEROS ALIMENTICIOS 
PERECÍVEIS E NÃO PERECÍVEIS, DESTINADOS A MERENDA ESCOLAR DO MUNICÍPIO DE 
NOVA RUSSAS, JUNTO A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO. 

RESOLVE: 

ADJUDICAR E HOMOLOGAR o presente processo administrativo de licitação, 
na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO N2  SE-PEO01/2021, para que produza seus efeitos 
legais e jurídicos. 

Assim, nos termos da legislação vigente, fica o presente processo ADJUDICADO 
E HOMOLOGADO em favor das seguintes licitante: 

VENCEDORES: 

DIAGA COMERCIO DE ALIMENTOS E REPRESENTAÇÕES LTDA ME 
CNPJ N2  41.557.349/0001-06 

ALIMENTOS PERECIVEIS 

LOTE ESPECIFICAÇÃO UND MARCA QTD V. UNIT. V. TOTAL 

2.1 

CARNE 	BOVINA MOIDA CONGELADA (MÚSCULO): 
Músculo 	Moído. 	Embalagem 	primária: 	saco 	plástico 
transparente a vácuo contendo 1000g do produto, inviolado e 
íntegro. 	Não deve conter cristais de gelo no interior da 
embalagem. 	Produto 	com 	coloração 	vermelho-escura, 
produzido de acordo com a legislação vigente. Em perfeito 
estado de conservação, sem odor improprio ou quaisquer 
características que inviabilizem o consumo humano. Produto 
com 	registro 	do 	serviço 	de 	inspeção/MAPA 	(SIF) 	ou 
equivalente estadual (SIE). 

KG FORT BOI 1.400 R$ 14,82 R$ 20.748,00 

MASSAS 

LOTE ESPECIFICAÇÃO UND MARCA QTD V. UNIT. V. TOTAL 

21 

BISCOITO CREAM CRACKER. Biscoito ou bolacha salgada 
tipo Cream Cracker, enriquecido com vitaminas do complexo 
B e zinco. Ingredientes básicos: farinha de trigo fortificada com 
ácido 	fólico 	e 	ferro, 	gordura 	vegetal, 	açúcar. 	fermentos 
químicos, sal, lecitina de soja. Embalagem dupla de polietileno 
atóxico, 	contendo 	400g 	do 	produto, 	caixa 	com 	8Kg. 
Rotulagem de acordo com as normas da ANVISA. Validade 
de no mínimo 06 meses a 0 ano. 

PCT KIKOS 16.000 R$ 	2,65 R$ 42 400,00 

TOTAL GERAL R$ 63.148,00 

COMERCIAL KAYO LTDA 
CNPJ N 2  35.206.677/0001-65 

PRODUTOS DE MERCEARIA 

LOTE 
	

ESPECIFICAÇÃO 
	

UND MARCA 
	

QTD 
	

V. UNIT. 	V. TOTAL 



www.novarussas.ce.gov.hT )@)preFeturc'novarussas 

Nova Russas 
O P F E E T U R A 

P4 4 

   

ARROZ 	PARBOILIZADO. 	Grupo: 	parboilizado. 	Subgrupo: 
polido. Classe: longo fino. Tipo 1. O produto deve seguir as 
exigências da Lei Federal no. 9972/00 Decreto n°. 6268 de 
22/11/07 que institui a Classificação de produtos vegetais. 

. 	RibiQ 

Produto deve ser isento de matéria terrosa, livre de umidade - R$ R$ 
12 máximo de 14% - isento de parasitas e fungos, coloração 

característica da espécie e livre de fragmentos estranhos. 
KG MANU 1.000 3,99 399000 

Rotulagem obrigatória (de acordo com a RDC n°. 360/359 de 
23/12/03, RDC n°. 259 de 20/09/02, RDC n1123 de 13/05/04 - 
ANVISA, lei n0 10674/03). Embalagem primária: saco plástico 
de polietileno atóxico contendo 10009 do produto. 

MASSAS 

LOTE ESPECIFICAÇÃO UNO MARCA QTD V. UNIT. V. TOTAL 

BISCOITO TIPO ROSQUINHA DE LEITE: Biscoito ou bolacha 
doce tipo 	rosquinha, 	aromatizado sabor leite. 	Ingredientes 
básicos: farinha de trigo enriquecida com ferroe ácido fálico 

26 
(vitamina 139), açúcar, gordura vegetal, fermentos químicos, 
amido de milho e aroma artificial de leite. Embalagem saco de 
polietileno atóxico, contendo 400g do produto. Rotulagem de 
acordo com as normas da ANVISA. Validade de no mínimo 

PCT COELHO 2000 R$ 
2,87 

R$ 
5.74000 

06mesesa 01 ano. 
BISCOITO TIPO ROSQUINHA DE MILHO: Biscoito ou bolacha 
doce 	tipo 	rosquinha, 	aromatizado 	sabor 	milho 	verde. 
Ingredientes básicos: farinha de trigo enriquecida com ferro e 

27 ácido fólico (vitamina 139), açúcar invertido, gordura vegetal, sal, 
fermentos químicos, aroma de milho verde. Embalagem saco 
de polietileno atóxico, contendo 400g do produto. Rotulagem de 
acordo com as normas da ANVISA. Validade de no mínimo 

PCT COELHO 2000 R$ 
2,87 

R$ 
5.740,00 

06mesesa01 anO 
MACARRÃO 	ESPAGUETE. 	Macarrão 	longo, 	fino, 	tipo 
espaguete, sêmola de trigo, enriquecida com ferro e ácido fálico, 
corante natural de urucum, sem ovos. Embalagem primária 

R R 28 plástica de SOOg não furadas, estufadas, invioladas, livres de 
impurezas, 	umidade, 	insetos, 	microrganismos 	ou 	outras 
impurezas que venham a comprometer o armazenamento e a 
saúde humana. 

PCT PELAGGIO 16.000 
1,90 30.400,00  

R$ 
TOTAL GERAL 45.870,00 

D. OLIVEIRA V. NETO VARIEDADES EIRELI ME 
CNPJ N2  10.616.533/0001-56 

ALIMENTOS PEREdVEIS 

LOTE ESPECIFICAÇÃO UNO QTD MARCA V. UNIT. V. TOTAL 
FRANGO. Corte de frango tipo peito de frango. Seguir a 
legislação vigente (Portaria n0210 de 10/11/98 do SDAIDIPOA). 
Produto com registro do serviço de inspeção/MAPA (SIF) ou 
equivalente estadual (SIE). Aspecto firme, não amolecido e nem 
pegajoso. Cor amarelo-rosado sem escurecimento ou manchas 
esverdeadas e odor característico. Rotulagem obrigatória (RDC 
n1360/359 de 23/12/03, RDC n0.259 de 20/09/02, RDC n0 123 
de 13/05/04 e Portaria n°210 de 10/11/98 MAPA, lei n°10.674). 
Embalagem primária: em sacos de polietileno atóxico. Cada 
peito de frango deve ser embalado individualmente 

KG 7.040 AVE NOVA R$ 7,66 R$ 	53 926,40 

ALIMENTOS FORMULADOS 

LOTE ESPECIFICAÇÃO UNO QTD MARCA V. UNIT. V. TOTAL 

4 

ACHOCOLATADO 	EM 	Pó. 	Mistura 	para 	preparo 	de 
achocolatado em pó enriquecido com vitaminas. Ingredientes 
básicos: 	açúcar refinado, 	maítodextrina, 	cacau em 	pá, 	saí 
refinado e aroma artificial de baunilha 	Embalagem primária 
laminada de alumínio de 800g inviolada, livre de insetos, larvas, 
microrganismos 	ou 	outras 	impurezas 	que 	venham 	a 
comprometer o armazenamento e saúde humana. 

PCT 1.250 CHOCOLATEA R$ 7,04 R$ 	8.800,00 

AVEIA EM FLOCOS FINOS. Flocos de aveia embalados em 
saco plástico e acondicionados em caixa contendo de 170 a 200 
gramas do produto. Rotulagem de acordo com as normas da 
ANVISA. 

CAIXA 5000 DULAR R$ 2,20 R$ 	11.000,00 

iCS(O Ros&, '1366 
, .Qfl.0OO 

3672-6330 



Dreteitu ra a enova russas 

Nova Russas 
P R E E E 1 1 U P. A 

rc2 	si r'.' 
P 4  

6 

CEREAL DE ARROZ. Cereal a base de arroz para alimentação 
infantil 	enriquecido 	com 	vitaminas 	e 	minerais. 	Mistura 
homogênea, aspecto focado, de coloração amarelada e odor 
característico. Ingredientes básicos: farinha de arroz, açúcar, 
mix de vitaminas e minerais e aroma artificial de baunilha. 
Embalagem: 	sacos 	de 	poliéster 	metalizado 	laminado, 
hermeticamente fechado contendo de 200 a 250 gramas do 
produto. Rotulagem de acordo com as normas da ANVISA 

PCT 4000 FORTLON R$ 2,99 

<. 

R$ 	11 960,00 

PRODUTOS DE MERCEARIA 

LOTE ESPECIFICAÇÃO UND QTD MARCA V. UNIT. V. TOTAL 

20 

MILHO VERDE. Em conserva, a base de: milho /água / sal Sem 
conservantes, acondicionado em embalagem contendo 200g ou 
2 kg (peso líquido), com identificação na embalagem (rótulo) dos 
ingredientes, 	valor 	nutricional, 	peso, 	fornecedor, 	data 	de 
fabricação e validade. Isento de material estranho. Validade 
minima de 06 (seis) meses a contar da data de entrega 

LATA 7.500 FUGINI R$ 2,20 R$ 	16.500,00 

MASSAS 

LOTE ESPECIFICAÇÃO UND QTD MARCA V. UNIT. V. TOTAL 

25 

BISCOITO TIPO MAISENA: Biscoito ou bolacha doce tipo 
Maizena, enriquecido com vitaminas do complexo B e zinco. 
Ingredientes básicos: farinha de trigo fortificada com ácido fólico 
e ferro (Vitamina 139), açúcar refinado, gordura vegetal, açúcar 
invertido, 	fermentos 	químicos 	(bicarbonato 	de 	amônio 	e 
bicarbonato de sódio), leite, saí refinado, estabilizante lecitina de 
soja, acondicionados em caixas de papelão, validade de no 
mínimo 06mesesa 01 ano. Rotulagem de acordo com as normas 
da ANVISA. 

PCT 16.000 PREDILLETO R$ 2,79 R$ 	44.640,00 

TEMPEROS 

LOTE ESPECIFICAÇÃO UND QTD MARCA V. UNIT. V. TOTAL 

32 

COLORIFICO. Ingredientes: urucum, farinha de arroz e óleo 
vegetal sem adição de sal. (RDC n°. 276 de 22/09/05 -ANVISA). 
Produto com aspecto de pó fino, cor alaranjada, odor e sabor 
próprio. 	Rotulagem obhgatória(de acordo com a RDC no. 
360/359 de 23/12/03, RDC n°. 259 de 20/09/02, RDC n0123 de 
13/05/04 

KG 400 PANELAÇO R$ 5,40 R$ 	2.160,00 

TOTAL GERAL R$ 148.986,40 

DAVILLA COMERCIAL ATACADISTA DE ALIMENTOS E MEDICAMENTOS LTDA 
CNPJ N2  26.806.267/0001-64 

ALIMENTOS PERECIVEIS 

LOTE ESPECIFICAÇÃO UND MARCA QTD V. UNIT. V. TOTAL 
CARNE BOVINA EM ISCAS CONGELADA. Carne bovina obtida 
do músculo bovino cortada em iscas, com gordura máxima 15% e 
água 3% no máximo. Embalada em sacos de polietileno à vácuo 
contendo 1000 a 2000g do produto. Aspecto não pegajoso. Cor 
vermelha 	sem 	manchas esverdeadas e 	odor característico. 
Produto deve seguir a legislação vigente (Instrução Normativa n° 
83 anexos II de 21111/03 MAPA). Produto com registro do serviço 
de 	inspeção/MAPA 	(SIF) 	ou 	equivalente 	estadual 	(SIE). 
Rotulagem obrigatória (RDC n0 360/359 de 23/12/03, RDC n0.259 
de 20/09/02, RDC n0 123 de 13/05/04 e IN n° 83 Anexo II de 
21/11/03, lei n010.674). 

KG DUBOI 6.400 R$ 20,31 R$ 129.984,00 

1.1 

CARNE BOVINA EM ISCAS CONGELADA. Carne bovina obtida 
do músculo bovino cortada em iscas, com gordura máxima 15% e 
água 3% no máximo. Embalada em sacos de polietileno à vácuo 
contendo 1000 a 2000g do produto. Aspecto não pegajoso. Cor 
vermelha 	sem 	manchas 	esverdeadas 	e 	odor característico. 
Produto deve seguir a legislação vigente (Instrução Normativa n° 
83 anexos II de 21/11/03 MAPA). Produto com registro do serviço 
de 	inspeção/MAPA 	(SIF) 	ou 	equivalente 	estadual 	(SIE). 
Rotulagem obrigatória (RDC n0 360/359 de 23/12/03, RDC n°.259 
de 20/09/02, RDC n0 123 de 13/05/04 e IN n° 83 Anexo II de 
21/11/03, lei n010.674). 

KG DUBOI 1.600 R$ 18,75 R$ 	30.000,00 

2 
CARNE BOVINA MOIDA CONGELADA (MÚSCULO): Músculo 
Moído. Embalagem primária: saco plástico transparente a vácuo 
contendo 10009 do produto, inviolado e integro. Não deve conter 

KG DUBOI 5.600 R$ 13,00 R$ 	72.800,00 

www.novarussas.e.gov.br  

3672-6330 



P P E E E T U R A 
Nova Russas 

3672-6330 

cristais de gelo no interior da embalagem. Produto com coloração 
vermelho-escura, produzido de acordo com a legislação vigente. 
Em perfeito estado de conservação, sem odor improprio ou 
quaisquer características que inviabilizem o consumo humano. 
Produto com registro do serviço de inspeção/MAPA (SIF) ou 
equivalente estadual (SIE). 

i 

51 ~14 

3.1 

FRANGO. Corte de frango tipo peito de frango. Seguir a legislação 
vigente (Portaria n°210 de 10/11/98 do SDNDIPOA). Produto com 
registro do 	serviço de 	inspeção/MAPA (SIF) 	ou 	equivalente 
estadual (SIE). Aspecto firme, não amolecido e nem pegajoso. Cor 
amarelo-rosado sem escurecimento ou manchas esverdeadas e 
odor característico. Rotulagem obrigatória (RDC n0.3601359 de 
23/12/03, RDC n1.259 de 20/09/02, RDC n1123 de 13/05/04 e 
Portaria n° 210 de 10/11/98 MAPA, lei n010.674). Embalagem 
primária: em sacos de polietileno atóxico. Cada peito de frango 
deve ser embalado individualmente 

KG FRIANTO 1.760 R$ 	7,67 R$ 	13499,20 

ALIMENTOS FORMULADOS 

LOTE ESPECIFICAÇÃO UND MARCA QTD V. UNIT. V. TOTAL 

LEITE EM PÓ INTEGRAL. Enriquecido com no mínimo 12 
vitaminas e minerais. Embalagem primária de alumínio, em pacote 
de 1 kg, não furadas, estufadas, invioladas, livres de impurezas, 
umidade, 	insetos, 	microrganismos ou 	outras 	impurezas que 
venham a comprometer o armazenamento e a saúde humana. 
Registro do produto cotado emitido pelo Serviço de Inspeção 
Federal, 	SIF 	do 	Ministério 	da 	Agricultura, 	ou 	emitido 	pela 
secretaria de Agricultura do estado onde se localiza o domicílio da 
licitante. Data de fabricação e validade expressas na embalagem 
e com validade de no mínimo 80% da data de entrega do produto. 

KG BOM DO 
LEITE 6.560 R$ 1524 R$ 	9997440 

7.1 

LEITE EM PÓ INTEGRAL. Enriquecido com no mínimo 12 
vitaminas e minerais. Embalagem primária de alumínio, em pacote 
de 1 kg, não furadas, estufadas, invioladas, livres de impurezas, 
umidade, 	insetos, 	microrganismos 	ou 	outras 	impurezas 	que 
venham a comprometer o armazenamento e a saúde humana. 
Registro do produto cotado emitido pelo Serviço de Inspeção 
Federal, 	SIF 	do 	Ministério 	da 	Agricultura, 	ou 	emitido 	pela 
secretaria de Agricultura do estado onde se localiza o domicílio da 
licitante. Data de fabricação e validade expressas na embalagem 
e com validade de no mínimo 80% da data de entrega do produto. 

KG 
BOM DO 

LEITE 1.640 R 	1768 R 	2899520 

PRODUTOS DE ESTOQUE SECO PARA NECESSIDADES ESPECIAIS 

LOTE ESPECIFICAÇÃO UND MARCA QTD V. UNIT. V. TOTAL 

8 

ADOÇANTE DIETÉTICO. À base de aspartame. Embalado em 
frasco 	plástico 	transparente 	contendo 	100 	mL 	do 	produto. 
Rotulagem de acordo com as normas da ANVISA. Validade 
mínima 120 dias da data de entrega do produto. 

UNI ZERO CAL 10 R$ 	350 R$ 	3500 

9 

LEITE DE SOJA. Leite em pó instantâneo, elaborado com grãos 
de soja acondicionados em embalagem de folha de flandres ou 
alumínio 	limpa, 	resistente, 	atóxica, 	isenta 	de ferrugem, 	não 
amassada, contendo 400g de peso líquido. Registro no Ministério 
da Agricultura. Rotulagem de acordo com as normas da ANVISA. 
Data de validade mínima de 6 meses a contar da data de entrega 
do produto. 

LATA ZERO CAL 100 R$ 15,50 R$ 	1.550,00 

PRODUTOS DE MERCEARIA 

LOTE ESPECIFICAÇÃO UND MARCA QTD V. UNIT. V. TOTAL 

10 

AÇÚCAR CRISTAL BRANCO. Cristal de primeira qualidade. 
Obtido de cana de açucar. Produto deverá estar de acordo com a 
legislação vigente (RDC n°. 271 de 22/09/05 - ANVISA). Isento de 
matéria terrosa, livre de umidade, isento de parasitas e fungos, 
coloração 	característica 	da 	espécie 	e 	livre 	de 	fragmentos 
estranhos. Po branco fino de fácil escoamento. Não deve ser 
empedrado, Rotulagem obrigatória (de acordo com a RDC no. 
360/359 de 23/12/03, RDC n°. 259 de 20/09/02, RDC n°. 123 de 
13/05/04 - ANVISA, lei n°10674/03). Embalagem primária: saco 
plástico de polietileno atóxico contendo 1 000 do produto. 

KG REALEZA 9.000 R$ 	2,33 R$ 	20 970,00 

11 

ARROZ BRANCO. Grupo: beneficiado. Subgrupo: polido. Classe: 
longo fino. Tipo 1. O produto deve seguir as exigências da Lei 
Federal n°. 9972/00 Decreto n°. 6268 de 22/11/07 que institui a 
Classificação de produtos vegetais. Produto deve ser isento de 
matéria terrosa, livre de umidade - máximo de 14% - isento de 
parasitas e fungos, coloração característica da espécie e livre de 
fragmentos estranhos. Rotulagem obrigatória (de acordo com a 
RDC n°. 360/359 de 23/12/03, RDC n°. 259 de 20/09/02, RDC 
n923 de 13/05/04 - ANVISA, lei n0 10674/03). Embalagem 

KG REALEZA 11.000 R$ 	3,63 R$ 	39.930,00 

o! 
1 

www.novarussas :e.qov.br @preeWurac nova rti ssas 



Nova Russas 
E E E E E U Ei A 

jUiO9 

primária: saco saco plástico de polietileno atóxico contendo 1000g do 
produto. 01, 

13 

FARINHA DE MANDIOCA QUEBRADINHA. Tipo 01, classe 
branca, grupo seca. Embalagem primária plástica transparente de 
1 Kg, inviolada, livre de insetos, microrganismos ou outra impureza 
que venha a comprometer o armazenamento e a saúde humana. 
Validade mínima 120 dias da data de entrega do produto. 

KG REALEZA 2.000 R$ 	3,00 R$ 	6.000,00 

14 

FARINHA DE TRIGO ESPECIAL COM FERMENTO. Farinha de 
trigo com fermento. Embalagem primária: saco plástico atóxico 
transparente contendo 	1000g. 	Embalagem secundária: fardo 
lacrado de 30 kg. 	Data de fabricação, validade, 	registro do 
empacotador contidos na embalagem. Isento de mofo, odores 
estranhos, 	substâncias 	nocivas e quaisquer outros tipos de 
impurezas. Prazo mínimo de validade de 6 meses. 

KG D BENTA 1.300 R$ 	3,00 R$ 	3.900,00 

15 

FLOCOS DE MILHO. Em flocos, pré-cozido. Produto deve seguir 
a legislação vigente (RDC n° 273 de 22/09/05 - ANVISA e RDC n° 
263 de 22/09/05 - ANVISA). Rotulagem obrigatória (de acordo 
com a RDC n°360/359 de 23/12/03, RDC n°259 de 20/09/02, RDC 
n° 123 de 13/05/04 - ANVISA, lei n° 10674/03). Embalagem 
primária: saco plástico de polietileno atóxico contendo 500g do 
produto. Embalagem secundária: saco plástico tipo fardo ou saco 
de papelão contendo 10 kg a 30 kg. Validade mínima de 120 dias 
da data de entrega do produto. 

PCT CLARA MIL 6.000 R$ 	1,08 R$ 	6.480,00 

16 

MILHO PARA PIPOCA. Grupo: duro. Classe: amarelo. Tipo 1. O 
produto deve seguir as exigências da Lei Federal n°. 9972/00 
Decreto n°. 6268 de 22/11/07 que institui a Classificação de 
produtos vegetais. Produto deve ser isento de matéria terrosa, livre 
de umidade - máximo de 14% - isento de parasitas e fungos, 
coloração 	característica 	da 	espécie 	e 	livre 	de 	fragmentos 
estranhos. Rotulagem obrigatória (de acordo com a RDC n°. 
360/359 de 23/12/03, RDC no. 259 de 20/09/02, RDC n1123 de 
13/05/04 - ANVISA, lei n0 10674/03). Embalagem primária: saco 
plástico de polietileno atóxico contendo 500g do produto. 

PCT YORK 700 R$ 	1,85 R$ 	1.295,00 

17 

FEIJÃO TIPO CORDA. O produto deve seguir as exigências da 
Lei Federal n°. 9972/00 Decreto n°. 6268 de 22/11/07 que institui 
a Classificação de produtos vegetais e 1W n°12 de 28/03/08 MAPA. 
Produto deve ser isento de matéria terrosa, livre de umidade- 
máximo 	de 	14% 	-isento de 	parasitas 	e fungos, 	coloração 
característica 	da 	espécie 	e 	livre 	de 	fragmentos 	estranhos. 
Rotulagem obrigatória (de acordo com a RDC n°. 360/359 de 
23/12/03, RDC n°. 259 de 20/09/02, RDC n1123 de 13/05/04 - 
ANVISA, lei n°. 10674/03). Embalagem primária: saco plástico de 
polietileno atóxico contendo 10009 do produto. 

KG REALEZA 1000 R$ 	5,00 R$ 	5.000,00 

18 

FEIJÃO TIPO PRETO. O produto deve seguir as exigências da Lei 
Federal n°. 9972/00 Decreto n°. 6268 de 22111/07 que institui a 
Classificação de produtos vegetais e IN n012 de 28/03/08 MAPA. 
Produto deve ser isento de matéria terrosa, livre de umidade- 
máximo 	de 	14% 	-isento de 	parasitas 	e fungos, 	coloração 
característica 	da 	espécie 	e 	livre 	de 	fragmentos 	estranhos. 
Rotulagem obrigatória (de acordo com a RDC no. 360/359 de 
23/12/03, RDC n°. 259 de 20/09/02, RDC n0123 de 13/05/04 - 
ANVISA, lei n°. 10674/03). Embalagem primária: saco plástico de 
polietileno atóxico contendo 1 000g do produto 

KG REALEZA 800 R$ 	5,62 R$ 	4496,00 

19 

CREME DE LEITE. Creme de leite tradicional, contendo no 
mínimo 200g, em lata ou caixa UHT, com identificação do produto, 
marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade 
mínima de 6 meses. 

UNI QUALITA 1.000 R$ 	2,20 R$ 	2200 00 

MASSAS 

LOTE ESPECIFICAÇÃO UND MARCA QTD V. UNIT. V. TOTAL 

21.1 

BISCOITO CREAM CRACKER. Biscoito ou bolacha salgada tipo 
Cream Cracker, enriquecido com vitaminas do complexo B e zinco. 
Ingredientes básicos: farinha de trigo fortificada com ácido fálico e 
ferro, gordura vegetal, açúcar, fermentos químicos, sal, lecitina de 
soja. Embalagem dupla de polietileno atóxico, contendo 4009 do 
produto, caixa com 8Kg. Rotulagem de acordo com as normas da 
ANVISA. Validade de no mínimo 06 meses a 01 ano. 

PCT ESTRELA 4.000 R$ 	2,50 R$ 	10.000,00 

22 

BISCOITO CREAM CRACKER INTEGRAL. Biscoito ou bolacha 
salgada tipo Cream Cracker Integral. Ingredientes básicos: farinha 
de trigo fortificada com ácido fálico e ferro, açúcar, fermentos 
químicos, sal, lecitina de soja. Embalagem dupla de polietileno 
atóxico, contendo 400g do produto, caixa com 8Kg. Rotulagem de 
acordo comas normas da ANVISA. Validade de no mínimo 06 a 01 
ano. BISCOITO CREAM CRACKER INTEGRAL. Biscoito ou 

PCT ESTRELA 2000 R$ 	3,50 R$ 	7.000,00 

www.nov3russas.ce.gov.b (r @preíeituradenovaruss 



Nova Russas 
2 2 E 2 E 1 7 'J 2 A 

2i 	Pad.r- Fid' CiS( O Roi, 1388  
Cenro LLP 62OO-O0O 

- Ceará - Bisií 
E8 3672-6330 

www.rovarussas.ce,gov.br  \y6) @p,reíeituradeaovarussas 

bolacha 	salgada 	tipo 	Cream 	Cracker 	Integral. 	Ingredientes 
básicos: farinha de trigo fortificada com ácido fálico e ferro, açúcar, 
fermentos químicos, sal, lecitina de soja. Embalagem dupla de 
polietileno atóxico, contendo 400g do produto, caixa com 8Kg. 
Rotulagem de acordo comas normas da ANVISA. Validade de no 
mínimo 06 a 01 ano. 

..,,.q 	t 

23 

BISCOITO INTEGRAL CREAM CRACKER SEM LACTOSE: 
Biscoito ou bolacha salgada tipo Cream Cracker. Ingredientes 
básicos: farinha de trigo fortificada com ácido fálico e ferro, farinha 
de trigo 	integral, 	água, 	gordura vegetal 	hidrogenada, 	açúcar 
invertido, 	açúcar, 	sal, 	estabilizante 	lecitina 	de 	soja, 	fibra 	e 
fermentos. Embalagem dupla de polietileno atóxico, contendo 
4009 do produto. Rotulagem de acordo com as normas da 
ANVISA. Validade de no mínimo 06 a 01 ano. 

PCT ESTRELA 800 R$ 	4,06 R$ 	3.248,00 

24 

BISCOITO TIPO MARIA SEM LACTOSE: Biscoito ou bolacha 
doce tipo Maria, isento de lactose. Ingredientes básicos: farinha de 
trigo fortificada com ácido fálico e ferro (Vitamina 89), água, 
açúcar, 	gordura 	vegetal, 	açúcar 	invertido, 	estabilizantes 	e 
fermentos e sal. Embalagem plástica contendo 400 gramas do 
produto. Rotulagem de acordo com as normas da ANVISA. 
Validade de no mínimo 06 meses a 01 ano 

PCT ESTRELA 2000 R$ 	5,50 R$ 	11.000,00 

25.1 

BISCOITO TIPO MAISENA: 	Biscoito ou bolacha doce tipo 
Maizena, enriquecido com vitaminas do complexo 8 e zinco. 
Ingredientes básicos: farinha de trigo fortificada com ácido fálico e 
ferro (Vitamina 139), 	açúcar refinado, gordura vegetal, 	açúcar 
invertido, 	fermentos 	químicos 	(bicarbonato 	de 	amônio 	e 
bicarbonato de sódio), leite, sal refinado, estabilizante lecitina de 
soja, acondicionados em caixas de papelão, validade de no 
mínimo 06mesesa 01 ano. Rotulagem de acordo com as normas 
da ANVISA. 

PCT ESTRELA 4.000 R$ 	2,25 R$ 	9.000,00 

28.1 

MACARRÃO ESPAGUETE. Macarrão longo, fino, tipo espaguete, 
sêmola de trigo, enriquecida com ferro e ácido fálico, corante 
natural de urucum, sem ovos. Embalagem primária plástica de 
5009 não furadas, estufadas, 	invioladas, livres de impurezas, 
umidade, 	insetos, 	microrganismos 	ou 	outras 	impurezas que 
venham a comprometer o armazenamento e a saúde humana. 

PCT ESTRELA 4.000 R$ 	1,75 R$ 	7000,00 

29 

PÃO. Pão massa fina tipo hot-dog. Embalado em saco plástico 
transparente de polietileno atóxico contendo 500g do produto (10 
unidades), fardo com 10 pacotes. Com  número de registro no MS 
e validade mínima de 7 dias. Rotulagem de acordo com as normas 
da ANVISA. 

PCT GIN PAN 6.000 R$ 	3,0') R$ 	18.000,00 

30 

Pão de forma integral - Composto de Farinha de trigo enriquecida 
com ferro e ácido fálico, farinha de trigo integral, agua, açúcar, 
fermento biológico, margarina, sai, 	reforçador ácido ascórbico 
(ins300) e conservador propionato de cálcio (ind282). Contém 
glúten. Deverão ser acondicionados em pacotes de 500g, em saco 
de polietileno atóxico, resistente e transparente, de forma a manter 
a 	integridade 	do 	produto. 	A 	embalagem 	deverá 	conter 
externamente 	os 	dados 	de 	identificação, 	procedência, 
informações nutricionais e quantidade do produto, com prazo de 
validade a partir da entrega. 

PCT GIN PAN 800 R 	5,00 R 	4 000 00 

TEMPEROS 

LOTE ESPECIFICAÇÃO UND 	MARCA QTD V. UNIT. V. TOTAL 

31 

ALHO AMASSADO SEM SAL. Tempero. Produto deve seguir a 
legislação vigente (RDC no. 276 de 22/09/05 —ANVISA, Portaria 
n0242 MAPA). Rotulagem obrigatória (de acordo com a RDC n°. 
360/359 de 23/12/03, RDC n°. 259 de 20/09/02, RDC n0123 de 
13/05/04 —ANVISA, Lei n0 10674/03). Embalagem primária: pote 
de PVC leitoso atóxico contendo 1000g do produto. 

AURORAPOTE 1500 R$ 	5,63R$ 8.445,00  

33 

EXTRATO DE TOMATE. Produto com os seguintes ingredientes: 
tomate, açúcar (máximo de 1%), sal (máximo de 5% de cloreto de 
sódio), isento de fermentações. Não deve indicar processamento 
defeituoso. Rotulagem de acordo com as normas da ANVISA. 
Embalagem em lata ou sachê contendo de 300 a 1000 gramas do 
o roduto. 

UND QUERO 1000 R$ 	1,75 R$ 	1 75000 

34 

ÓLEO DE SOJA REFINADO. Produto deve seguir a legislação 
vigente (RDC no 270 de 22/09/05 —ANVISA). Aspecto límpido e 
isento 	de 	impurezas. 	Cor e 	odor característicos. 	Rotulagem 
obrigatória (de acordo com a RDC n°. 360/359 de 23/12/03, RDC 
no. 259 de 20/09/02, RDC n0123 de 13/05/04 —ANVISA, lei 
n0 10674/03). Embalagem primária: de garrafa plástica tipo PET 
atóxica contendo 900m1 do produto. 

GRF GARRAFA 1500 R$ 	5,66 R$ 	8.490,00 

1,1 



36 

37 

38 

normas da ANVISA. 
PIMENTA DO REINO DESIDRATADA. Frutos de pimenta (Piper 
nigrum L.) desidratados, embalados em saco plástico atóxico. 
Rotulagem de acordo com as normas da ANVISA 
VINAGRE DE ÁLCOOL. Fermentação acética de mistura hidro 
alcoólica originária do álcool etílico. Cor característica com a 
origem dos componentes da matéria-prima e nutrientes. Aroma 
acético. Rotulagem obrigatória (de acordo com a RDC no. 360/359 
de 23/12/03, RDC n°. 259 de 20/09/02, RDC n01 23 de 13/05/04 - 
ANVISA, lei n0 10674/03). Embalagem primária: garrafa plástica 
tipo PET atóxica contendo 500m1 do produto. 
SAL REFINADO. Iodado, embalagem primária plástica de 1.000 
g, inviolada, não furada, livre de insetos, umidade, microrganismos 
ou outras impurezas que venham a comprometer o 
armazenamento e a saúde humana. 

oI 

KG YORK 50 R$ 16,00 

KG YORK 50 R$ 16,00 R$ 	800,00 

GRF MINI-IANTO 700 R$ 	1,45 R$ 	1.015,00 

KG BEIJA FLOR 850 R$ 	0,64 R$ 	544,00 

Nova Russas 
P E E CEI T U E 

1 L. 

ORÈGANO DESIDRATADO. Folhas de orégano desidratadas, 
35 	embaladas em saco plástico atóxico. Rotulagem de acordo com as 

HORTIFRLJTIGRANJEIROS 

LOTE ESPECIFICAÇÃO UND MARCA QTD V. UNIT. V. TOTAL 

39 

ALHO EM CABEÇA, tamanho médio, íntegro e firme, com grau 
de maturação adequado, isento de substância terrosa, sujidades 
ou corpos estranhos. Acondicionado em saco plástico contendo 
1000 gramas do produto. 

KG CEASA 200 R$ 14,75 R$ 	2 950,00 

40 

BATATA INGLESA, tamanho médio, fresca, íntegra e firme, com 
grau de maturação adequado, 	isenta de substância terrosa, 
sujidades ou corpos estranhos. Acondicionada em monoblocos de 
PVC frestados. 

KG CEASA 650 R$ 	3,53 R$ 	2 294,50 

41 
CEBOLA BRANCA, fresca, integra e firme, isenta de sujidades 
com grau de evolução completa do tamanho. Acondicionada em 
monoblocos de PVC frestados. 

KG CEASA 200 R$ 	3,75 R$ 	750,00 

42 
CENOURA, fresca, integra e firme, isenta de sujidades com grau 
de 	evolução 	completa 	do 	tamanho. 	Acondicionada 	em 
monoblocos de PVC frestados. 

KG CEASA 300 R$ 	3,00 R$ 	900,00 

43 
LARANJA PERA, tamanho médio, fresca, íntegra e firme, com 
grau de maturação adequado, isenta de substância terrosa, 
sujidades ou corpos estranhos. Acondicionada em sacos vazados. 

KG CEASA 520 R$ 	1,34 R$ 	696,80 

44 
OVO DE GALINHA, tipo médio (igual ou superior a 50g), bandeja 
com 30 unidades. Rotulagem de acordo com as normas da 
ANVISA e registro. 

BAND AVINE 2.000 R$ 	9,00 R$ 	18.000,00 

45 

POLPA DE FRUTA. Sabores variados, congelada, selecionada, 
isenta de contaminação; acondicionadas em saco plástico de 
polietileno de 01kg. Constar a data de fabricação, prazo de 
validade de, no mínimo, 06 meses e n° do registro do MAPA. 

KG JS POLPAS 19840 R$ 	3,22 R$ 	63 884,80 

45.1 

POLPA DE FRUTA. Sabores variados, congelada, selecionada, 
isenta de contaminação; acondicionadas em saco plástico de 
polietileno de 01kg. Constar a data de fabricação, prazo de 
validade de, no mínimo, 06 meses e n° do registro do MAPA. 

KG JS POLPAS 4.960 R$ 	2,82 R$ 	13987,20 

TOTAL GERAL ESTIMADO R$ 661.664,10 

Ao setor competente para as providências cabíveis. 

Nova Russas/Ce, 18 de março de 2021. 

VALCÉLIO ABREDRTGUES 
Ordenador de Despesas da Sec etaria de Educação 

Frncico Rosa, 1338 
62200-000 
. C?ará - 3rsn 

3672-6330 

www. nova russas. e.gov.br 	® ® @preíeturaciovarussas 


